25.01.2018 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 10 июня 2016 г. № 76 “О внесении изменений в отдельные са…

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71328190/ 1/6

Обзор документа

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 10 июня
2016 г. № 76 “О внесении изменений в отдельные санитарно-
эпидемиологические правила в части приведения используемой в них
терминологии в соответствие с федеральными законами от 21.11.2011 № 323-
ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и от
12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств»

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650;
2015, № 48 (ч. 1), ст. 6724), постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000
№ 554 «Об утверждении Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе
Российской Федерации и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом
нормировании» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 31, ст. 3295; 2005, № 39,
ст. 3953) и в целях приведения терминологии, используемой в отдельных санитарно-
эпидемиологических правилах, в соответствие с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2016, № 18, ст. 2488) и Федеральным законом от 12.04.2010 № 61-ФЗ
«Об обращении лекарственных средств» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010,
№ 16, ст. 1815; 2016, № 23, ст. 3287) постановляю:

1. Внести изменения в СанПиН 2.2.2948-11 «Гигиенические требования к организациям,
осуществляющим деятельность по добыче и переработке угля (горючих сланцев) и организации
работ»*(1) (приложение 1).

2. Внести изменения в СанПиН 1.2.2584-10 «Гигиенические требования к безопасности процессов
испытаний, хранения, перевозки, реализации, применения, обезвреживания и утилизации пестицидов
и агрохимикатов»*(2) (приложение 2).

3. Внести изменения в СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям, осуществляющим медицинскую деятельность»*(3) (приложение 3).

4. Внести изменения в СП 2.3.6.1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и
продовольственного сырья»*(4) (приложение 4).

5. Внести изменения в СП 2.5.1335-03 «Санитарные правила для формирований железнодорожного
транспорта специального назначения»*(5) (приложение 5).

6. Внести изменения в СП 2.5.1198-03 «Санитарные правила по организации пассажирских перевозок
на железнодорожном транспорте»*(6) (приложение 6).

7. Внести изменения в СП 2.5.1337-03 «Санитарные правила эксплуатации метрополитенов»*(7)
(приложение 7).

Продукты и услуги Информационно-правовое обеспечение ПРАЙМ Документы ленты ПРАЙМ Постановление
Главного государственного санитарного врача РФ от 10 июня 2016 г. № 76 “О внесении изменений в отдельные санитарно-
эпидемиологические правила в части приведения используемой в них терминологии в соответствие с федеральными законами
от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об
обращении лекарственных средств»

7 июля 2016

http://www.garant.ru/
http://www.aero.garant.ru/sovetnik/
http://www.garant.ru/products/
http://www.garant.ru/products/ipo/
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/

25.01.2018 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 10 июня 2016 г. № 76 “О внесении изменений в отдельные са…

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71328190/ 2/6

8. Внести изменения в СанПиН 2.1.2.2631-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к
размещению, устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы организаций коммунально-
бытового назначения, оказывающих парикмахерские и косметические услуги»*(8) (приложение 8).

   А.Ю. Попова
_____________________________

*(1) Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 21.07.2011 № 102, зарегистрированным Минюстом России 08.12.2011, регистрационный
номер 22519.

*(2) Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 02.03.2010 № 17, зарегистрированным Минюстом России 06.05.2010, регистрационный
номер 17126, с изменениями, внесенными постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 28.03.2016 № 35, зарегистрированным Минюстом России 01.06.2016,
регистрационный номер 42371.

*(3) Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 18.05.2010 № 58, зарегистрированным Минюстом России 09.08.2010, регистрационный
номер 18094, с изменениями, внесенными постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 04.03.2016 № 27, зарегистрированным Минюстом России 15.03.2016,
регистрационный номер 41424.

*(4) Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 08.11.2001 № 31, зарегистрированным Минюстом России 07.12.2001, регистрационный
номер 3077, с изменениями, внесенными постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 03.04.2003 № 28, зарегистрированным Минюстом России 23.04.2003,
регистрационный номер 4447; постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 03.05.2007 № 25, зарегистрированным Минюстом России 07.06.2007,
регистрационный номер 9614; постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 29.12.2010 № 187, зарегистрированным Минюстом России 17.03.2011,
регистрационный номер 20156; постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 31.03.2011 № 29, зарегистрированным Минюстом России 06.05.2011,
регистрационный номер 20690.

*(5) Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 30.05.2003 № 113, зарегистрированным Минюстом России 16.06.2003, регистрационный
номер 4689, с изменениями, внесенными постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 30.04.2010 № 49, зарегистрированным Минюстом России 18.05.2010,
регистрационный номер 17250.

*(6) Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 04.03.2003 № 12, зарегистрированным Минюстом России 01.04.2003, регистрационный
номер 4348, с изменениями, внесенными постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 16.04.2010 № 24, зарегистрированным Минюстом России 20.04.2010,
регистрационный номер 16931; постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 16.06.2010 № 68, зарегистрированным Минюстом России 07.07.2010,
регистрационный номер 17750.

*(7) Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 30.05.2003 № 110, зарегистрированным Минюстом России 10.06.2003, регистрационный
номер 4672, с изменениями, внесенными постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 30.04.2010 № 50, зарегистрированным Минюстом России 08.06.2010,
регистрационный номер 17525.

*(8) Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 18.05.2010 № 59, зарегистрированным Минюстом России 06.07.2010, регистрационный
номер 17694, с изменениями, внесенными постановлением Главного государственного санитарного

25.01.2018 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 10 июня 2016 г. № 76 “О внесении изменений в отдельные са…

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71328190/ 3/6

врача Российской Федерации от 27.01.2014 № 4, зарегистрированным Минюстом России 04.03.2014,
регистрационный номер 31499.

Зарегистрировано в Минюсте РФ 22 июня 2016 г.
Регистрационный № 42606

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации
от 10 июня 2016 г. № 76

Изменения в СанПиН 2.2.2948-11 «Гигиенические требования к организациям,
осуществляющим деятельность по добыче и переработке угля (горючих сланцев) и
организации работ»

Внести следующие изменения в СанПиН 2.2.2948-11 «Гигиенические требования к организациям,
осуществляющим деятельность по добыче и переработке угля (горючих сланцев) и организации
работ»:

1. Второе предложение в пункте 14.3 изложить в редакции: «Подземные здравпункты обеспечивают
необходимыми средствами для оказания первой помощи, а также медицинской помощи в экстренной и
неотложной форме».

2. В пункте 14.4 слова «пункты для оказания само- и взаимопомощи, укомплектованные
необходимыми медикаментами, перевязочными средствами» заменить словами «пункты,
укомплектованные необходимыми средствами для оказания первой помощи».

3. В пункте 14.5 слова «аптечки, укомплектованные медицинскими препаратами и средствами,
необходимыми для экстренной медицинской помощи, в том числе носилками» заменить словами
«аптечки для оказания первой помощи, медицинской помощи в экстренной и неотложной форме, а
также укомплектовывают их носилками».

4. В пункте 14.6 слова «первой само- и взаимной помощи» заменить словами «первой помощи».

5. В пункте 14.7 слова «обязательные периодические профилактические медицинские осмотры»
заменить словами «обязательные периодические и профилактические медицинские осмотры».

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации
от 10 июня 2016 г. № 76

Изменения в СанПиН 1.2.2584-10 «Гигиенические требования к безопасности
процессов испытаний, хранения, перевозки, реализации, применения,
обезвреживания и утилизации пестицидов и агрохимикатов»

Внести следующие изменения в СанПиН 1.2.2584-10 «Гигиенические требования к безопасности
процессов испытаний, хранения, перевозки, реализации, применения, обезвреживания и утилизации
пестицидов и агрохимикатов»:

В пункте 12.5 слово «доврачебной» исключить.

Приложение 3

25.01.2018 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 10 июня 2016 г. № 76 “О внесении изменений в отдельные са…

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71328190/ 4/6

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации
от 10 июня 2016 г. № 76

Изменения в СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям, осуществляющим медицинскую деятельность»

Внести следующие изменения в СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям, осуществляющим медицинскую деятельность»:

1. Слова «лечебно-профилактические организации», «лечебно-профилактические учреждения» и ЛПО
по всему тексту заменить словами «медицинские организации» и «МО» в соответствующем падеже.

2. В первом предложении пункта 2.2 главы I слово «Стационары» заменить словами «Медицинские
организации, оказывающие медицинскую помощь в стационарных условиях, обеспечивающих
круглосуточное медицинское наблюдение и лечение (далее - стационары),», далее по тексту.

Приложение 4

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации
от 10 июня 2016 г. № 76

Изменения в СП 2.3.6.1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них
пищевых продуктов и продовольственного сырья»

Внести следующие изменения в СП 2.3.6.1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов
и продовольственного сырья»:

В первом абзаце пункта 13.6 слова «с набором медикаментов для оказания первой медицинской
помощи» заменить словами «для оказания первой помощи».

Приложение 5

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации
от 10 июня 2016 г. № 76

Изменения в СП 2.5.1335-03 «Санитарные правила для формирований
железнодорожного транспорта специального назначения»

Внести следующие изменения в СП 2.5.1335-03 «Санитарные правила для формирований
железнодорожного транспорта специального назначения»:

1. В пункте 10.2 слова «лечебно-профилактического учреждения» заменить словами «медицинской
организации».

2. В пункте 10.3 слова «первой медицинской помощи» заменить словами «для оказания первой
помощи».

3. В пункте 10.4 слово «медицинской» исключить.

4. В пункте 10.6 слова «лечебно-профилактического учреждения (ЛПУ)» заменить словами
«медицинской организации».

25.01.2018 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 10 июня 2016 г. № 76 “О внесении изменений в отдельные са…

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71328190/ 5/6

Приложение 6

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации
от 10 июня 2016 г. № 76

Изменения в СП 2.5.1198-03 «Санитарные правила по организации пассажирских
перевозок на железнодорожном транспорте»

Внести следующие изменения в СП 2.5.1198-03 «Санитарные правила по организации пассажирских
перевозок на железнодорожном транспорте»:

1. В первом абзаце пункта 5.1.69 слова «для оказания медицинской помощи» заменить словами «для
оказания первой помощи».

2. В пункте 5.2.38 слова «медицинской аптечкой» заменить словами «аптечкой для оказания первой
помощи».

3. В шестом абзаце пункта 6.5.13 слова «с набором медикаментов для оказания первой помощи»
заменить словами «для оказания первой помощи».

Приложение 7

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации
от 10 июня 2016 г. № 76

Изменения в СП 2.5.1337-03 «Санитарные правила эксплуатации метрополитенов»

Внести следующие изменения в СП 2.5.1337-03 «Санитарные правила эксплуатации
метрополитенов»:

1. В пункте 4.4.3 слова «первой медицинской помощи» заменить словами «первой помощи».

2. В пункте 4.4.4 исключить по тексту слово «медицинской».

3. Пункт 4.4.5 изложить в редакции: «Место размещения аптечек для оказания первой помощи
определяется руководством организации.».

Приложение 8

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации
от 10 июня 2016 г. № 76

Изменения в СанПиН 2.1.2.2631-10 «Санитарно-эпидемиологические
требования к размещению, устройству, оборудованию, содержанию и режиму
работы организаций коммунально-бытового назначения, оказывающих
парикмахерские и косметические услуги»

Внести следующие изменения в СанПиН 2.1.2.2631-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к
размещению, устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы организаций коммунально-
бытового назначения, оказывающих парикмахерские и косметические услуги»:

Во втором абзаце пункта 9.30 слова «медицинской аптечкой» заменить словами «аптечкой для
оказания первой помощи».

25.01.2018 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 10 июня 2016 г. № 76 “О внесении изменений в отдельные са…

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71328190/ 6/6

Обзор документа

Для просмотра актуального текста документа и получения
полной информации о вступлении в силу, изменениях и порядке
применения документа, воспользуйтесь поиском в Интернет-
версии системы ГАРАНТ:

Выяснилось, чем в
России занимается
безработный
Янукович

Богачи массово
готовятся к бегству
из России?

Путин: российские
семьи получат
существенную
скидку

Настоящий сюрприз
от Медведева: о
такой доплате только
и мечтали

Путин выделил 25
млрд на уют: Города
начнут
благоустраивать

Что изменится для
пенсионеров в 2018
году: неприятный
сюрприз

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 10

https://smi2.ru/newdata/news?ad=4116006&bl=90919&ct=adpreview&st=21&bvuuid=6e9f8f6d-2923-4c4e-b74c-bc8b97b5919e&ev=H4sIAAAAAAAAAAEaAOX_ChimnPsB_rX6Ae_V-QH6vvQBxuL7Abbj-AE2RMoKGgAAAA
https://smi2.ru/newdata/news?ad=4102910&bl=90919&ct=adpreview&st=21&bvuuid=6e9f8f6d-2923-4c4e-b74c-bc8b97b5919e&ev=H4sIAAAAAAAAAAEaAOX_ChimnPsB_rX6Ae_V-QH6vvQBxuL7Abbj-AE2RMoKGgAAAA
https://smi2.ru/newdata/news?ad=4102910&bl=90919&ct=adpreview&st=21&bvuuid=6e9f8f6d-2923-4c4e-b74c-bc8b97b5919e&ev=H4sIAAAAAAAAAAEaAOX_ChimnPsB_rX6Ae_V-QH6vvQBxuL7Abbj-AE2RMoKGgAAAA
https://smi2.ru/newdata/news?ad=4090607&bl=90919&ct=adpreview&st=21&bvuuid=6e9f8f6d-2923-4c4e-b74c-bc8b97b5919e&ev=H4sIAAAAAAAAAAEaAOX_ChimnPsB_rX6Ae_V-QH6vvQBxuL7Abbj-AE2RMoKGgAAAA
https://smi2.ru/newdata/news?ad=4090607&bl=90919&ct=adpreview&st=21&bvuuid=6e9f8f6d-2923-4c4e-b74c-bc8b97b5919e&ev=H4sIAAAAAAAAAAEaAOX_ChimnPsB_rX6Ae_V-QH6vvQBxuL7Abbj-AE2RMoKGgAAAA
https://smi2.ru/newdata/news?ad=4005754&bl=90919&ct=adpreview&st=21&bvuuid=6e9f8f6d-2923-4c4e-b74c-bc8b97b5919e&ev=H4sIAAAAAAAAAAEaAOX_ChimnPsB_rX6Ae_V-QH6vvQBxuL7Abbj-AE2RMoKGgAAAA
https://smi2.ru/newdata/news?ad=4124998&bl=90919&ct=adpreview&st=21&bvuuid=6e9f8f6d-2923-4c4e-b74c-bc8b97b5919e&ev=H4sIAAAAAAAAAAEaAOX_ChimnPsB_rX6Ae_V-QH6vvQBxuL7Abbj-AE2RMoKGgAAAA
https://smi2.ru/newdata/news?ad=4124998&bl=90919&ct=adpreview&st=21&bvuuid=6e9f8f6d-2923-4c4e-b74c-bc8b97b5919e&ev=H4sIAAAAAAAAAAEaAOX_ChimnPsB_rX6Ae_V-QH6vvQBxuL7Abbj-AE2RMoKGgAAAA
https://smi2.ru/newdata/news?ad=4075958&bl=90919&ct=adpreview&st=21&bvuuid=6e9f8f6d-2923-4c4e-b74c-bc8b97b5919e&ev=H4sIAAAAAAAAAAEaAOX_ChimnPsB_rX6Ae_V-QH6vvQBxuL7Abbj-AE2RMoKGgAAAA
https://smi2.ru/newdata/news?ad=4075958&bl=90919&ct=adpreview&st=21&bvuuid=6e9f8f6d-2923-4c4e-b74c-bc8b97b5919e&ev=H4sIAAAAAAAAAAEaAOX_ChimnPsB_rX6Ae_V-QH6vvQBxuL7Abbj-AE2RMoKGgAAAA
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71328190/